中国共产主义青年团
西北大学委员会

团发[2010]12号

关于开展我校“中国肯德基曙光基金”
2010年学生资助工作的通知
各院（系）团委：

“中国肯德基曙光基金”（以下简称“曙光基金”）是由百胜餐饮集团中国事业部及其所属肯德基品牌向中国青少年发展基金会（以下简称“青基会”）捐资设立的长期资助家庭经济困难、品学兼优的在校大学生的专项公益基金。我校作为曙光基金二期布点实施高校，经过一年的运作，已取得了很好的反响。为确保本学年受资助学生的遴选资助工作顺利进行，现将有关事项通知如下：
一、资助方式及名额
曙光基金从新生入学时开始资助，标准为一至四年级按7000元、5000元、5000元、3000元的额度发放，如无特殊情况，经考评合格，受助学生可以连续申请连续资助，直到本科毕业。资助款按学年划拨，由曙光基金理事会办公室直接划入受助生个人银行帐户。
今年我校受资助名额为15人。
二、受助学生的选拔

（一）选拔条件
1．经学校认定为家庭经济困难的2010级全日制本科学生。鉴于基金资助额度高，受资助学生的选拔应优中选优、困中选困；
2．热爱祖国，思想进步，明礼诚信，团结友善，生活简朴。遵守国家法律，遵守《高等学校学生行为准则》和我校各项规章制度，无违纪行为；

3．学习刻苦努力，成绩优良。注重自身素质的提高，积极参与学校的各项活动，并有优异的表现；

4．身体健康，符合餐厅实践要求。学有余力，有一定的实践能力，能完成曙光基金社会服务活动的要求。
（二）选拔评审机构

学校成立选拔评审工作领导小组，人员组成如下：

组  长：严汉平
副组长：张少为

成  员：陈  欣   欧建东   赵金哲   陈朝辉    田和军
领导小组办公室设在校团委。

（三）选拔程序

采用“三级推荐、三次评审、三次公示”的选拔程序进行。具体如下：

1．校团委发布曙光基金资助信息，各院（系）团委向本院（系）学生进行介绍宣传。（9月25日—9月30日）

2．申请资助学生由所在班级团支部推荐，填写《中国肯德基曙光基金申请表》，辅导员签署意见。（10月8日—10月13日）

3．各院（系）汇总本单位申请情况，组成院（系）评审选拔工作组，按照选拔条件，进行第一次评审。评审分察看申请材料和面试选拔两个阶段，选拔出本单位推荐人选（不超过4人），名单公示后（公示期三天）报校团委。（10月13日—10月18日）

4．校团委汇总申请人名单及材料，学校召开评审会议进行第二次评审，评审分察看申请材料和面试两个阶段，选拔出第二轮拟受资助学生，名单在全校进行第二次公示（公示期一周），名额为30人。（10月19日—10月29日）
5．第二次选拔评审确定拟受资助学生到肯德基餐厅试工实习。由学校与陕西省希望办、肯德基公司共同进行第三次评审，确定15名受资助学生，进行第三次公示后，报中国青基会曙光基金理事会办公室审批。
三、受助学生的管理

（一）餐厅实践

每个受资助学生须在指定的肯德基餐厅四年内参加不低于400小时的实践活动，期间遵守餐厅各项规章制度，同时享受普通计时工各项待遇。实践结束后，将由青基会与肯德基公司颁发实践证书。
（二）社会服务
学校组织受资助学生成立“曙光公社”社团，利用曙光基金的经费支持，有组织地开展社会服务活动。每个受资助学生参加社会服务项目四年内总时间不少于200小时。所有完成社会服务的学生，将获得由青基会与肯德基公司共同颁发的社会服务证书。

（三）考评

对目前已经接受资助的学生，要从受助生在校的思想品德、学习生活和在肯德基餐厅实践及曙光公社社会服务四个方面入手做好一年一度的考评工作。

1．品学兼优。学年内无不及格科目，各科考试总成绩排列名次在全班前50%。生活朴素，不奢侈浪费。

2．积极参加餐厅实践和社会服务项目，表现良好。
受助生在校的考评鉴定由院系团委和校团委做出，餐厅实践考评鉴定由肯德基餐厅和肯德基公司做出。考评合格者继续资助。考评结果填写《中国肯德基曙光基金受助生考评鉴定表》每人一式5份，由校团委统一于9月28日前报省希望办，省希望办复审后于9月30日前报曙光基金理事会办公室。

如受助生没有继续申请资助的意愿，或受助生在学习、曙光公社或餐厅实践方面未达到基金资助要求，将终止对其资助，空出的名额不再另行选拔。
四、工作要求

1．高度重视，专人负责。曙光基金是共青团希望工程的一个品牌项目，也是我校近年来接受的较大金额的助学项目之一，必须高度重视，指定专人负责，全力做好各项工作。

2．做好宣传工作。要把曙光基金的特点、意义、选拔条件及程序、管理办法等向学生宣传，让学生充分了解该基金。
3．严把遴选关。要对申请学生情况的真实性负责，严把选拔关，真正把品学兼优的贫困大学生选拔出来，实现资助目的，扩大资助效果。
4．加强对受助学生的教育管理。要经常关心受资助学生的思想、学习、实践情况，帮助他们成长成才、回报社会。
附件：1. 中国肯德基曙光基金简介

2.《中国肯德基曙光基金资助申请表》
3.《中国肯德基曙光基金受助生考评鉴定表》
共青团西北大学委员会
二○一○年九月二十五日
主题词：曙光基金    资助工作     通知
报送：团省委、主管书记

抄送：党办、校办、组织部、宣传部、学生工作部（处），

      档（2）。
共青团西北大学委员会                2010年9月25日印发
   共印50

附件1：

中国肯德基曙光基金简介

“中国肯德基曙光基金”是由百胜（中国）投资有限公司及其所属德肯德基公司（简称百胜餐饮集团）委托中国青少年发展基金会设立的长期资助贫困大学生的专项公益基金。2002年9月基金开始第一期运行，布点实施高校42所。截至目前基金累计资助贫困大学生5360人次，累计资助金额2680万元。2009年9月基金开始第二期运行，布点高校25所。
曙光基金遵循倡导“受助——自助——助人”的现代公益理念，在资金资助和项目管理上不断创新。经过7年的实践和探索，曙光基金以其资助金额最高、实施时间最长，以及“学业资助+餐厅实践+社会服务”三位一体的资助模式，成为大学生资助的品牌项目。
该基金具有“一保证、一突出、一强调”三个特点。
曙光基金保证受助生顺利完成学业。曙光基金从新生入学时开始资助，标准为一至四年级按7000元、5000元、5000元、3000元的额度发放，如无特殊情况，经考评合格，受助学生可以连续申请连续资助，直到本科毕业，基本解决了贫困大学生的学习生活费用，保证他们安心学习，完成学业。
曙光基金突出勤工助学与社会实践。该基金根据大学生能够自助，即将自立的特点，为受助生提供在当地肯德基连锁店勤工助学的岗位，让他们通过工作，实现自助。同时鉴于大学生毕业后马上要投入社会，走上工作岗位的实际，为他们提供社会实践的机会，使他们通过工作，了解社会，认识社会，提高能力，得到锻炼。
曙光基金强调诚信意识与回报行为。该基金倡导树立诚信，回报社会。倡导受助生承诺，在毕业后，在有条件的情况下，回报社会，自愿向该基金捐款，以使基金不断滚动发展，让更多的贫困大学生受益。今天受资助的贫困大学生，将资助明天的贫困大学生，爱心光大，希望传递，今天曙光灿烂，明天彩霞满天！
曙光基金网站：http://sg.cydf.org.cn
附件2：

中国肯德基曙光基金申请表

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	所在大学、院系

	入学时间

	原籍住址

	家庭人均年收入

	主要生活来源

	联系方式

	申请理由
	（请详细说明父母职业、家庭人口、收入来源情况；另请注明学费来源，包括学费减免及获得奖学金、助学金状况。——附页填写）

申请人签名：                           时间：   年     月    日

	申请人承诺
	1、参加餐厅实践：大学期间到肯德基餐厅做计时工，了解社会，培养自己的基本社会生活技能；具体时间段，由受助生根据自己情况，与餐厅商定。餐厅实践总工时不低于400小时。餐厅实践期间遵守餐厅各项规章制度，同时享受普通计时工各项待遇。
2、积极加入曙光公社社团，以其名义开展社会服务项目，参与时间不得低于200小时；
3、回馈社会：大学学习期间积极参加各种社会公益活动；毕业工作后自愿向基金捐资，帮助其他学生从中受益。毕业后主动向基金办公室提供持续稳定的联络方式，如有变动，及时通知基金办公室本人新的联络方式。

承诺人签名：                          时间：     年     月      日

	初评意见
	院系评估人：                        时间：    年     月     日

	复审意见
	复审人：         （大学团委或学工部盖章）
时间：    年     月     日
	复审人：           （省级青基会盖章）

时间：    年     月     日

	终审意见
	基金办公室核准：                       时间：      年       月       日

	备注

附件3：

中国肯德基曙光基金受助生考评鉴定表

        （20   —  20   学年度）

	姓  名

	资助号

	校院系班

	通讯地址

	联系电话

	开户银行
	中国农业银行     分行       支行       储蓄所（分理处）

	户名

	银行卡号

	上学期
学习成绩
	（可附成绩单，须有公章证明）

	操行评语：（包括思想政治、学习生活、等各个方面的表现，可另附页，由院系填写）

	餐厅实践时间

	基本评估
	□ 优秀  □良好  □合格  □ 不合格

	餐

厅

评

语
	（包括该生完成工时数、工作态度、表现、
	及是否继续资助）

	餐厅训练经理（签字）：

时间：   年   月   日
	肯德基公司（市场）公司盖章：

时间：   年   月   日

	社会服务时间

	基本评估
	□ 优秀  □良好  □合格  □ 不合格

	社
会

服

务

评

语
	学校负责老师（签字）：

时间：   年   月   日
	肯德基公司（市场）公司盖章：

时间：   年   月   日

	审

查

意

见
	是否继续资助
	院系审核人：     （公章）

时间：    年    月    日
	校团委或学工部审核人：       （公章）

时间：    年     月      日

	省

希

望

办

意

见

	基

金

办

公

室

意

见

文件

PAGE